A organização da distribuição de aulas em cada etapa escolar, conforme 

previsto na minuta e seus anexos seguiram as orientações estabelecidas, 

especialmente quanto ao cumprimento da carga horária mínima anual de 800 

(oitocentas) horas para o Ensino Fundamental ofertado em turno parcial, e o mínimo 

anual de 1600 (mil e seiscentas) horas e à garantia dos componentes obrigatórios 

que integram a Matriz Curricular Comum. 

Tendo em vista as atualizações normativas e a necessidade de alinhamento às 

políticas públicas vigentes, destaca-se que a Matriz Curricular Comum foi ampliada